附件11-5
公交补助项目支出
绩效评价报告

根据福州市财政局关于印发《2017年度财政支出项目绩效评价工作方案》的通知（榕财统〔2018〕3号），我委高度重视，组织成立了以单位主要领导为组长、分管领导为副组长、财务审计处及业务处室负责人和经办人员为成员的绩效管理领导小组，并聘请福建广业会计师事务所人员组成绩效评价工作小组，开展福州市公交补助项目支出绩效评价工作。现将有关情况报告如下：
1、 项目总体情况
（一）项目单位基本情况及项目立项依据
1、项目单位基本情况
福州市交通委员会为市人民政府工作部门，正处级，机关行政编制为64名，机关工勤人员事业编制6名。主要负责全市公路、水路交通行业发展规划、年度计划的拟定和组织实施，承担全市公路、水路建设市场的监管责任，承担全市道路、水路运输市场的监管责任，负责公路、水路交通行业的安全监督管理和应急处置工作，承担内河水上交通安全监管责任，依法组织或参与事故的调查处理工作，指导全市公路、水路交通行业科技、教育工作，按有关规定对公路、水路项目立项、科研审批或核准提出行业审查意见，编制市级交通部门预决算草案并组织预算的执行，按规定负责交通专项资金的使用和监督管理。
2、项目立项依据
根据《福州市人民政府办公厅关于印发福州市优先发展城市公共交通的实施意见的通知》（榕政办〔2011〕286号），福州市区主要目标：五年内（2012年-2016年）公交运营车辆达到5000辆以上（清洁能源车达到1500辆以上），每万人拥有公交车不低于15标台。
按照《福州市人民政府办公厅关于印发福州市优先发展城市公共交通的实施意见的通知》（榕政办〔2011〕286号）确定的“在政策性亏损评估和补贴制度建立前，对购买学生票、老年人以及残疾人免费乘车等政策性亏损部分按一元票价予以补足”；按照《市十四届政府2012年第六次市长办公会议纪要（一）》（福州市人民政府市长办公会议纪要〔2012〕6号）“同意从2012年5月1日起，公交驾驶员每人每月增加工资300元，并相应增加‘五险一金’缴纳金额。新增资金由市财政先行垫付，待公交票价调整到位后，由公交企业自行承担”；按照《市十四届政府2014年第11次常务会议纪要》（福州市人民政府常务会议纪要〔2014〕14号）“同意自2014年7月起，按照现有每个公交驾驶员每月增薪300元并相应增加‘五险一金’的标准，给予市区公交企业补助；所需资金由市财政局负责核拨”；按照《关于提高市区公交车驾驶员待遇反馈意见的函》（榕财企督〔2015〕26号）“同意在公交票价调整前2015年继续给全市公交驾驶员每人每月增加工资300元，并相应增加‘五险一金’缴纳金额，所需资金由市财政局承担”。
（二）项目执行基本情况
1、项目资金实际到位及支出情况
根据《市交通委2017年度绩效监控表》列示2017年下达用于乘车群体空调补贴、学生及老人乘车补贴、购买新能源车补贴、公交驾驶员增薪及开辟新线冷线补贴50,440.28
万元，已全额拨付至各公交公司和福州市道路运输管理处，其中：福州市公共交通集团有限责任公司36,310.47万元，福州闽运公共交通有限责任公司5,977.95万元，福州康驰新巴士有限责任公司5,894.84万元，福州华威公交巴士有限公司382.28万元，福州营达公交有限公司82.40万元，福州市道路运输管理处1,532.34万元，购买高龄老人及残疾人意外伤害保险费200.00万元，文明建设奖励金等其他支出60.00万元。
2、为保障项目实施遵循和制定的管理制度及执行情况
为进一步加强公交补助资金管理，提高资金使用效率，我委严格按照《福建省交通运输厅专项资金管理暂行办法》、《福建省交通运输厅关于印发新能源公交车省级补助资金管理办法的通知》等的规定，对福州市区公交企业进行行业监管、统筹计划编报等事项，并积极组织开展抽检、核销工作，落实市级公交补助政策，落实市级补助政策，确保筹措的市级公交补助资金有效利用，缓解市区公交企业的资金困难。
3、项目绩效总目标和阶段性目标制定、调整情况
根据《福州市人民政府办公厅关于印发福州市优先发展城市公共交通的实施意见的通知》（榕政办〔2011〕286号），福州市区主要目标：五年内（2012年-2016年）公交运营车辆达到5000辆以上（清洁能源车达到1500辆以上），每万人拥有公交车不低于15标台。2017年度公交补贴专项资金预算70,000.00万元，计划对5家市区公交企业进行补助。
	二、项目绩效自评结论
（一）项目绩效评价得分及等级
评价小组对照评分标准和绩效分值，对公交补助三大类一级指标8项二级指标细化的22个三级指标进行了逐项评分，本次评价得分86.78分（具体详见自评表），评价等级为良好。
（2） 项目期初绩效目标实现情况分析
1、绩效目标完成情况：年度绩效目标7个，完成4个目标，目标完成率为57.14%，目标完成质量为88.85%	。未完成目标3个，分别是：时效目标“目标完成率（当年完成目标数量/年初设置绩效目标数量）”目标值为100%，完成值为57.14%，目标完成程度为57.14%；成本目标“预算执行率（当年预算实际支出数/当年预算数）”目标值2017年不低于95%，完成值为72.58%,目标完成程度为71.43%;社会效益目标“受益的学生人群”目标值为2017年不少于2500万人次，完成值为1536万人次，目标完成程度为61.44%。
2、主要社会效益、经济效益和可持续影响等情况：受益的学生人群为1536万人次,空调期间客运量达15638万人次，高龄老人及残疾人乘车责任保险赔付率达100%。
三、项目实施过程中存在的问题
通过对评价指标得分情况及项目实施过程的分析，项目总体情况较好，主要存在以下问题：
    （一）单位在期初设置目标时将目标完成率设置为时效目标，与项目资金投入时效性的关联性不强。
（二）期初预算绩效目标设置不够全面。2016年预算绩效目标的设置总个数为7个，其中产出与效益类目标数为5个，未达到理想设置数要求；
（三）受益的学生人群数量与预算目标值差异较大。2017年学生月票客运量1536万人次，2017年学生月票目标客运量2500万人次，目标实现率为61.44%。
    （四）对项目的实施情况掌握不够全面，收集基础资料耗费了较多时间。因该项目由道管处、企业直接向财政申请资金，并由财政直接拨付给他们，资金的申请和拨付均未通过我委，导致我委对该项目的实施情况掌握不够全面，评价过程中耗费了大量的时间收集基础资料。
四、有关建议
（一）编制下一年度绩效目标时，充分考虑与项目资金投入时效性相关性较强的指标，比如项目资金投入的期限。
（二）建议年初制定预算目标时充分理解项目的中长期规划及近期目标，结合公交运输的特点并参照本年评价指标细化绩效目标。
    （三）建议制定目标时多考虑相关环境的变化，使目标更具合理性。
    （四）建议及时对接相关企业及市财政局相关处室，实时掌握及监控项目请拨款情况并取得相关文件，使绩效评价内容更加完整。

 (
6
)